

Tarih: 25.09.2010 Saat: 22:37

Konu: Basın-Yazarlar

Erdoğan'ın yeni uyutma taktikleri

Tayyip Erdoğan, daha önce Ergun Zbudun ve ekibine hazırlattıkları, Amerika'da gürültüyle yekardıkları, Başlangıçta ilkelerini deyiştiren, ilk kez maddeyi de ipevsiz hale getiren Anayasa taslağına hi hatırlatmadan, yaptıkları kısmi deyişiklikleri savundu.

Erdoğan bu arada gzel laflar da etti tabii; "12 Eylde kazanan sadece evet diyenler deil, onlarla birlikte hayır diyenler olmuştur. Ben, sizlere "evet diyenler gaflet, dalalet, hıyanet iindedir" demiyorum. Bu zihniyeti telin ediyorum, lanetliyorum" dedi

Erdoğan, "Evet diyenler ne kadar demokrasi zlemi iinde ise ben inanıyorum ki Hayır diyenler o kadar demokrasi zlemi iindedir. Yzde 58 T rkiye sevdası ile T rkiye apkı ile "Evet" derken, yzde 42 de T rkiye apkı ile sevdası ile "Hayır" demiidir" diye bir cümle de kullandı.

Hani hayırcılar darbeciydi!

* * *

Erdoğan, "Halk oylaması srecinde muhalefet partilerinin toplumu kutuplaştırmak ve bu sayede "Hayır" oylarını arttırmak iinde olduklarını mabahede ettik. Son derece hassas konuların, terörün, behtlerimiz, demokratik ağılm sürecinin, laikliğin, yapam tarzlarına mdahalenin bir istismar aracına dnmptirleceğine, bu yolla milletin aldatılmak istendiğine, halk oylaması srecinde bir kez daha pahit olduk" diyebiliyor.

Ynsaf!

"Yargı artık dedelerden talimat almayacak" diyerek Alevi-Sunni ikiliği karan, Karadeniz kıyılarında "Alevi hakimler gidecek, Mslman hakimler gelecek" propagandası yaptırın kimdi?

Bundan daha cildirkin daha tehlikeli istismar olur mu?

* * *

Erdoğan, "Bizden, birileri akıldanelik yapmak suretiyle terör örgütleriyle gürültüyle talebinde bulunurlarsa kusura bakmasınlar, bizim terör örgütleriyle gürültüyle gürültüyle gibi bir fantezimiz yok" ifadesini de kullandı. İyi de bir haftadır Ymral'da Abdullah Öcalan ile gürültüpenler ne gürültüpenler? Bir haftadır ABD'de CIA ile gürültüpenler ne gürültüpenler? Soros'un Yugoslavya'da ne ipi vardı? Bu adamlarla Dolmabahçe'de ne gürültüpenler? ABD'de hizmet verdiği bilinen Vamık Volkan ile neyi

